
Červenec 2024 Číslo 167; ročník XV    Cena: 5 Kč

Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

SmoliveckéSmolivecké
novinynoviny

Smolivecké
noviny

Sraz rodáků a přátel obce Radošice

Foto k článku na straně 12
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Vážení spoluobčané,

po dlouhých měsících tu máme léto a sním i letní prázdniny. 
I přesto ovšem nebudeme zahálet. Do konce prázdnin máme v plánu 
dokončit rekonstrukci garáže u hasičárny v Radošicích. Také budeme 
znát výsledky čerpacích zkoušek vrtu v Budislavicích. A v neposlední 
řadě začneme realizovat stavbu dešťové kanalizace ve Starém 
Smolivci. 

Na červenec jsme naplánovali svoz objemného odpadu. V le-
tošním roce proběhne svoz ve dvou termínech. V sobotu 13. července 
2024 budou kontejnery přistaveny u kulturního domu ve Starém 
Smolivci a v objektu ZD Agrochov v Mladém Smolivci. V obcích 
Budislavice, Dožice a Radošice proběhne sběr objemného odpadu 
o týden později, v sobotu 20. července 2024. Kam budou kontejnery 
v těchto obcích přistaveny, se s předstihem dozvíte pomocí obecního 
rozhlasu a na facebookovém profilu naší Obce.

V letošním roce bude poprvé sběr objemného odpadu řízen 
pověřenou osobou. Chceme tím docílit správného zaplnění kon-
tejneru od jeho konce k začátku. Díky pověřené osobě by se nemělo 
stát, že bude kontejner poloprázdný, a přesto se do něj už nic 
nevejde. Také s odpadem samotným bude naloženo jinak, než bývalo 
zvykem. Nadměrný odpad bude důkladně vytříděn tak, aby nebyl 
považován za komunální odpad, který se přičítá ke svozu popelnic, 
čímž nám navyšuje cenu za svoz komunálního odpadu. 

V měsíci červnu jsme ještě stihli podat žádost o individuální 
dotaci ORR 2024 na stavební úpravy hospodářského objektu stodoly 
ve Starém Smolivci. Pevně věříme, že nám bude dotace schválena 
a brzy budeme moci začít s rekonstrukcí. Také se nám podařilo vybrat 
zhotovitele fotovoltaické elektrárny pro budovu obecního úřadu 
v Mladém Smolivci a pro MŠ ve Starém Smolivci. Zhotovení by mělo 
být provedeno do konce letošního roku. 

Na konci letních prázdnin nebo začátkem září budeme v Budisla-
vicích a Dožicích instalovat vodoměry s dálkovým odečtem vody, 
které nahradí vodoměry stávající. Vodoměry již máme nakoupené, 
zbývá nám jen naplánovat termín výměny. Přesné termíny výměny 
vodoměrů obdrží občané s dostatečným předstihem. 

Jak jsem zmínil na začátku, máme tu léto, období, na které se 
většina z nás těší celý rok. Užijte si letní prázdniny, jak nejlépe 
dovedete, odpočiňte si a načerpejte dostatek sil. Na podzim nás čeká 
několik velkých změn, na které se musíme všichni připravit, a to 
i přesto, že to budou změny pozitivní. 

Bavme se spolu, držme spolu, chtějme víc. 

František Konvář, starosta obce

Slovo starosty

Významná jubilea
v srpnu 2024

Rozloučili jsme se
v měsíci červnu

Sedláčková Marie Mladý Smolivec 83

Kuglová Marie  Starý Smolivec 80

Skuhravá Růžena Budislavice 79

Žák Karel  Mladý Smolivec 78

Friedrich Otakar  Radošice  76

Skuhravý František Starý Smolivec 76

Krejnický Josef  Starý Smolivec 75

Skýpalová Markéta Mladý Smolivec 75

Hladík Karel  Starý Smolivec 74

Panušková Anna Starý Smolivec 73

Michnová Jindra Radošice  72

Dražan Miroslav Starý Smolivec 71

Maroušová Marie Dožice  71

Matoušková Marie Starý Smolivec 70

Staňková Marie , Starý Smolivec
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TKO rok 2024 Vodné 7/2023 – 12/2023

800 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

800 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2024 Splatnost do 31. 3. 2024

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Poplatek za psa 50 Kč na rok, Za každého dalšího psa 75 Kč na rok

Žádáme občany o spolupráci s informacemi do Smoliveckých novin o narozených občáncích a zemřelých občanech, 
nahlášením na Obecní úřad osobně nebo e-milem nebo telefonicky.

Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu na rok 2024 a úhradě za vodné za 7/2023 – 12/2023

Dne 20. 7. 2024 od 8 hod - do 14 hod 
bude probíhat sběr objemného odpadu 

pro obyvatele obcí:

Budislavice – u hřbitova
Radošice – u mostu v ul. „ke mlejnu“

Dožice – v objektu „Pila“

Dne 13. 7. 2024 od 9 hod - do 15 hod 
bude probíhat sběr objemného odpadu 

pro obyvatele obcí:

Mladý Smolivec – v objektu ZD Agrochov
Starý Smolivec – u KD

Bude přistaven kontejner, do kterého 

můžete objemný odpad ukládat.
Jedná se o nábytek, lina, koberce, matrace, 

kočárky, sanitární keramiku apod.

Je zakázáno do kontejnerů ukládat nebezpečný odpad 

a jakýkoli jiný druh odpadu, než je vymezený.
Obsah sběru bude kontrolován pověřenou osobou.

OBEC Mladý Smolivec

OZNÁMENÍ
sběr objemného odpadu 
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Alena Spourová 
– Účetní obce na „mateřské“

Připravili jsme si pro Vás rozhovor s další nepostradatelnou osobou, co 
se týče chodu Obecního úřadu, a to s účetní, která je aktuálně na rodičovské 
dovolené.

Áji, teď už Tě sice za účetním stolem nevídáme, ale na pozici účetní 
jsi strávila přeci jen nějaký ten čas. Pověz nám, co Tě přimělo se 
ucházet právě o tuto pozici?

Ano, na pozici účetní jsem strávila 4,5 roku. S podáním přihlášky na 
tuto pozici jsem ale popravdě nejdříve váhala. Jedna z věcí, která mě 
přesvědčila, byla má spolupráce na přípravě rodáků v Dožicích, kdy jsem 
zjistila, že i příprava dalších podobných akcí je součástí této práce. To byl 
pro mě velký impuls. V tu dobu mě oslovila tehdejší starostka Eva Kubová 
a společně s Vlaďkou Růtovou mě zasvětily do chodu úřadu i obce. 

S odstupem času musím říct, že jsem velice ráda, že jsem mohla na 
této pozici pracovat.

Bylo Tvé očekávání (co se týče této pozice) splněno a bavila Tě tato 
práce?

Práce na obci mě rozhodně bavila, ale asi jako v každé jiné práci se 
našly lepší i horší dny, milí i méně příjemní lidé a také zajímavé i nudné 
pracovní povinnosti. A očekávání, ta byla určitě naplněna, práce je to 
zajímavá a různorodá. Rozhodně nejde jen o účtování faktur, jak by se 
mohlo zdát. 

Teď prožíváš krásné (i když náročné) období – mateřství. Užíváš si 
tuhle roli naplno?

Ano, snažím se. Užívám si to. Být rodičem je krásné i náročné, ale 
každý večer se těším, co společně zažijeme druhý den, co nového se 
naučíme, čemu se zasmějeme.

Mimo mateřství se ještě aktivně věnuješ hasičině. Jak se Ti daří to 
všechno skloubit dohromady?

Na to je jednoduchá odpověď. Věnovat se hasičině můžu především 
díky Jonáškovo prarodičům, kteří vždycky rádi hlídají, a já tak mohu 
věnovat kus svého času hasičům. Za což jsem moc ráda a všem babičkám 
i dědečkům patří můj velký dík.

Členem SDH Dožice jsi už řadu let. Jak ses vlastně k hasičině 
dostala?

Máme to v rodině, členem SDH Dožice byl už můj děda, později oba 
rodiče. Mamka cvičila, když jsme byli s bráchou malí a vždycky jsme se 
nemohli dočkat, až budou hasičky zase nacvičovat a my jim při tom 
budeme fandit. Navíc jsou hasiči často jediní, kteří se na vesnici starají 
o kulturní život, což mě také přimělo stát se jejich členkou.

Mimo hasičů, máš (nebo měla jsi) nějaké další koníčky?

Jízdu na inlinech a na kole jsem teď vyměnila za procházky 
s kočárem… Ráda si přečtu knížku nebo zahraju deskovou hru, i když na 
to teď taky není moc času. Chvilku pro sebe si teď snažím vyšetřit na jógu 
nebo jiné cvičení, je to relax.

Co Ti zaručeně dobije baterky?

Slunce, setkání s přáteli, dobře odvedená práce a už jmenované 
cvičení.

Chtěla jsi vždycky žít na vesnici, nebo Tě to táhlo někdy do města?

Vždycky na vesnici. Do města jsem dojížděla 9 let studovat, ale žít tam 
si nedokážu představit.

Je něco, co Tě za poslední dobu v naší obci nadchlo, nebo naopak 
znepokojilo?

Jako první mi přišel na mysl nově založený účet obce na Facebooku. 
A to z obou úhlů pohledu. Facebook jako další komunikační prostředek je 
určitě plus pro občany i obec samotnou, zároveň sociální sítě představují 
vždy určité komunikační riziko.

Jinak mě nadchlo, že si v Radošicích také uspořádali setkání rodáků, 
těším se, až si přečtu brožuru, kterou u této příležitosti vydali.

A moje poslední otázka, něco na odlehčení, na jakou akci na 
Mladosmolivecku (když vezmeš v potaz akce za celý rok) se těšíš 
nejvíc?

Kájo, omlouvám se, ale na tuhle otázku nedokážu odpovědět přímo. 
Většina akcí na Mladosmolivecku je pro mě v něčem zajímavá a jedinečná 
a těžko vyzdvihnout jednu jedinou. Rozhodně se teď ale budeme těšit na 
všechny akce pro děti. 

Áji, mnohokrát děkuji za Tvůj čas a odpovědi. Jménem Smoliveckých 
novin Ti přeji mnoho zdaru v osobním i profesním životě.

Já děkuji za rozhovor. 

Karolína Černá
foto zdroj: Alena Spourová
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Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
13. 7. 2024 – 4. ročník pokoření lávky ve Starém Smolivci na rybníku Strhaný. 
Začátek od 14:30. 

20. 7. 2024 – Rybí slavnosti v Budislavicích od 17 hodin v hostinci U Křížů. 
K dobrému jídlu bude hrát Malá muzika Nauše Pepíka. Od 14 do 17 hodin možnost  
chytání ryb na rybníčku Pode Dvorem.

27. 7. 2024 – pouťová taneční zábava v Radošicích v Hostinci U Fialů. Začátek ve 
20 hodin. K poslechu a tanci zahraje kapela Avengers. Vstupné: 150 Kč.

28. 7. 2024 - se bude od 13 hodin konat tradiční pouťové odpoledne pro děti 
v Radošicích. Od 17 hodin budou i harmoniky. 

3. 8. 2024 – memoriál Václava Matouška v areálu Nivice ve Starém Smolivci. 
Registrace od 8 hodin, samotný začátek od 9 hodin.

10. 8. 2024 – pouťová taneční zábava v Mladém Smolivci na venkovním parketu za 
OÚ. Začátek od 20 hodin. K poslechu a tanci zahraje kapela Talisman. Vstupné: 
150 Kč.

Přehled akcí v regionu
2. 4. - 1. 9. 2024 – výstava Ondřeje Dvořáka Akt ženy. V Galerii současného 
výtvarného umění OPE v Lešeticích.

1. 5. - 29. 9.2024 – výstava Kasejovice za časů císařpána, tatíčka Masaryka 
a v době Protektorátu. V Kasejovicích 325 - Špýchar (poblíž nádraží). V sobotu 
a neděli od 14 do 18 hodin.

4. 5. - 31. 10. 2024 – výstava Lego modelů pro celou rodinu – Czech Repubrick. 
Na zámku Blatná. Vstupné: dospělí 100 Kč, děti 80 Kč.

17. 7. 2024 – festival Léto v Prazdroji 2024 - koncert Abba Stars. Nádvoří 
Plzeňského Prazdroje od 20 hodin. Vstupné: 100 Kč. Vstupenky: https://tickets. 
prazdroj.cz/

18. 7. 2024 – festival Léto v Prazdroji 2024 - koncert Brutus. Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje od 20 hodin. Vstupné 100 Kč. Vstupenky: https://tickets.prazdroj.cz/ 

19. 7. 2024 – vystoupí skupina Ambiance s koncertem „Francouzské šansony“. 
Od 18 hodin na zámku Blatná. Vstupné: dobrovolné. 

20. 7. 2024 – Nepomucké pivní slavnosti na Náměstí A. Němejce v Nepomuku od 
11 hodin.

20. 7. 2024 – letní koncert Elišky Zajícové (mezzosoprán) a Filipa Martinka (klavír). 
V kostele v Nových Mitrovicích od 19 hodin. Vstupné: dobrovolné.

20. 7. 2024 – Prohlídky likérky Stock Plzeň. Začátek od 10 hodin. Vstupné: 200 Kč.

22. 7. 2024 – muzikálové představení Ať žijí Strašidla! Na zámku Blatná od 18 hodin. 
Vstupné: dospělí 390 Kč, děti 290 Kč. Vstupenky: https://connect.boomevents.org

25. - 27. 7. 2024 – Raven fest v Plzni. V pivovaru Raven od 16 hodin. Více informací: 
https://www.ravenfest.cz/

26. 7. 2024 – vystoupí kapela Turbo Revival Plzeň od 20 hodin na Malé letní scéně 
v Nepomuku. Vstupné: 50 Kč.

27. 7. - 28. 7. 2024 – 43. Nepomucký trojúhelník, závod historických motocyklů 
a sajdkár.

27. 7. 2024 – Oslava 125. výročí železniční trati Rožmitál pod Třemšínem – 
Březnice. Od 11 hodin na vlakovém nádraží v Rožmitále pod Třemšínem. Těšit se 
můžete na svezení historickým vlakem taženým parní lokomotivou, jízdu historickou 
kolejovou drezínou a další doprovodný program.

27. 7. - 1. 9. 2024 – Archeologické léto v Archeoskanzenu pravěku v Zoo Plzeň. 
Unikátní model vesnice starší doby železné se v létě otevírá k řadě termínů prohlídek, 
které oživí pravěkou vesnici nejednou akcí v rámci Archeologického léta. Těšit se 
můžete na ukázky textilní výroby, metalurgickou dílnu, hudbu a hry pro celou rodinu.

31. 7. 2024 – Goldies disco v Junior clubu v Příbrami. Vstupné: 100 Kč.

1. 8. 2024 – výletní vlak Cyklohráček bude opět připraven od 11 hodin v Rožmitále 
pod Třemšínem. Cyklohráček je výletní vlak pro malé i velké cestovatele. Vláček je 
sestaven ze čtyř speciálně upravených vozů především s hracími koutky pro děti 
různých věkových kategorií. Cestující v něm najdou vůz plný her, vůz plný balónků 
a vůz plný hraček. V jednom z vozů je navíc nově zřízen i minibar s prodejem nápojů 
a drobného občerstvení za velmi příznivé ceny. Více informací: https://pid.cz/za-
bava-a-zajimavosti/cyklohracek/

2. 8. 2024 – vystoupí folk rocková kapela My3.avi od 20 hodin na Malé letní scéně 
v Nepomuku. Vstupné: 50 Kč.

3. 8. 2024 – vystoupí zpěvačka Aneta Langerová od 20:30 na zámku Zelená Hora 
v Nepomuku. Vstupné: od 550 Kč. Vstupenky: https://www.plzenskavstupenka.cz

9. 8. 2024 – vystoupí Pražský výběr od 19 hodin na zámku Zelená Hora v Nepomuku. 
Vstupné: 730 Kč. Vstupenky: https://www.plzenskavstupenka.cz

15. 8. 2024 - vystoupí písničkář Pokáč od 19 hodin na zámku Zelená Hora 
v Nepomuku. Vstupné: 590 Kč. Vstupenky: https://www.plzenskavstupenka.cz

16. 8. 2024 – vystoupí Vojta “Kiďák” Tomáško od 20 hodin na Malé letní scéně 
v Nepomuku. Vstupné: 50 Kč.

16. 8. 2024 – koncert Ewy Farné v letním kině ve Strakonicích od 20 hodin. Vstupné: 
1100 Kč. Vstupenky: https://www.meks-st.cz

16. - 24. 8. 2024 – Festival na ulici v Plzni. Koncerty a večírky plné oblíbených 
českých kapel – to je devítidenní Festival na ulici, který centrum Plzně zaplní nabitým 
programem nejrůznějších žánrů. Více informací: https://festivalnaulici.cz/program/

17. 8. 2024 - vystoupí zpěvačka Marie Rottrová od 19 hodin na zámku Zelená Hora 
v Nepomuku. Vstupné: od 730 Kč. Vstupenky: https://www.plzenskavstupenka.cz
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ROK 1946-1957 v Radošicích
Rok 1946

V tomto roce se konaly volby do Národního výboru. V obci jsou 4 politické 
strany: komunistická, národně socialistická, demokratická a lidová. Byl 
instalován rozhlas. Autobus prodloužen z Nových Mitrovic do Radošic. 
V tomto roce byla otevřena Měšťanská škola v Dožicích, do které začaly 
chodit i děti z naší obce. Zemřelí v obci: František Pelák (č.64), Anna 
Havránková, B. Peláková (č.46), Vaněček Jaroslav, Stoklasová Marie.

Rok 1947

Prvním dnem v novém roce vstupuje všechen československý lid do 
dvouletého plánu, který si Národní fronta stanovila za svůj program. V obci 
byla provedena kanalizace, a to od domu Jana Felta až ke Kubešovi. V tomto 
roce byl zvolen kronikář Josef Bláha mladší, který se bohužel psaní kroniky 
nevěnoval.

Rok 1948

Volba nového předsedy: místo úřadujícího předsedy Františka 
Šampalíka (č.34), který ze zdravotních důvodů odstoupil, byl zvolen Jan 
Zeman (č.66), dosavadní místopředseda. Koncem roku 1946 byla 
prodloužena autobusová linka Plzeň-Nové Mitrovice až do Radošic. Řidiči 
jsou ubytováni v kampeličce v 1. poschodí. Začalo se se stavbou garáže pro 
autobus. Občané, kteří odpracovali 40 hodin zdarma, budou na další práci 
dostávat 15 Kčs na hodinu. Na zřízení Rudé armády v Rokycanech přispěla 
obec 50 Kčs. Také byla uskutečněna stavba telefonu. 

Rok 1949

Pan Josef Špina z Nového Knína požádal o pronájem obecní parcely po 
levé straně před mostem na Starý Smolivec. Na parcele chce vybudovat 
rybníček na násadu pstruhů. Pronájem chce na 25 let. Nabízí 100 Kčs. 18.9. 
s ním byla projednána a schválena smlouva s tím, že bude platit roční 
pachtovné 500 Kčs. Obecní býci byli převedeni od Josefa Berana k Josefu 
Polanovi (č.67) a Václavu Podroužkovi (č.4). Na každého býka budou 
chovatelé krav platit 12.000 Kčs ročně a z každé krávy 5 kg ovsa.

Aby mohla být ukončena kanalizace na vsi, musí být z každého čísla 
odpracováno 20 hodin, které se budou proplácet.  Obecní poslici Marii 
Čadkové byla zvýšena odměna z 275 Kčs na 300 Kčs ročně. V Radošicích se 
narodil hudební skladatel František Kuda, který se proslavil polkou „Jana“. 
Jeho kapela, kterou dirigoval, zde hrála o posvícení k tanci i poslechu. Bylo 
zahájeno jednání o rozšíření státní silnice směrem na Blatnou, náhrada za 
poskytnuté pozemky bude vyplacena v penězích. 

Rok 1950

16. května na slavnostní schůzi byla uspořádána podpisová akce všech 
občanů v boji za trvalý mír. Předseda Jan Zeman přečetl „Prohlášení stálého 
výboru světového kongresu obránců míru“, přijaté dne 19.3.1950 ve 
Stockholmu. Občany byla tato výzva přijata kladně, velká většina se pod 
tento dokument podepsala. V tomto roce je v naší obci 72 domů a 230 
obyvatel.

Rok 1951

V okolních vesnicích, zvláště ve Starém Smolivci, začínají někteří malí 
a střední rolníci společně sklízet úrodu, kupují si společně větší stroje 
(mlátičku, traktor, vyorávač brambor apod.). Z naší obce přijíždějí agitátoři 
a takovéto hospodaření doporučují. Zdejší rolníci zatím nemají zájem.

Starostou obce ve válce i po válce byl František Šampalík (č.34). Všichni 
občané si ho vážili. O obecní věci se staral dobře, nikomu neublížil, nedal se 
ovlivňovat, byl spravedlivý ke všem. Protože těžce onemocněl, zemědělci, 
zvláště ti větší, pomohli jeho rodině sklízet úrodu i brambory, zadarmo.

I v naší obci se slaví pouť – a to v neděli po sv. Anně, 26. července. Někdy 
jsou i kolotoče a houpačky se střelnicí na návsi, dopoledne je katolická mše 
v kapličce na návsi a večer pouťová zábava. Sjedou se příbuzní i známí, 
hlavně na husu a pouťové koláče a v celé obci je veselo. Právě tak je to 
o posvícení, které se slaví neděli po sv. Michalu, 29.9.

Rok 1952

Za tajemníka byl do obce dosazen Jan Panuška, člen KSČ z Mladého 
Smolivce. Zlepšuje se práce, hlavně co se týče schůzí a jejich náplní. 
Tajemník se ale hlavně zaměřuje na zemědělství. Při každé příležitosti 
přesvědčuje zemědělce o výhodách společného hospodaření. Poukazuje na 
dobré výsledky v okolních obcích, hlavně na výsledky Starého Smolivce.. 
Umřel majitel hostince pan František Pelák (č.66). Všichni občané si přejí 
hostinec v obci i nadále udržet, ujímá se vedení jeho manželka paní Anna 
Peláková a slibuje, že opravovaný hostinec dá do pořádku.

Rok 1953

Pokračuje přesvědčování rolníků o výhodách společného hospodaření, 
ale bez úspěchu. Uskutečnil se převod obecních lesů do majetku státu. 
Obec leží 570 m. nad mořem. Každý rok napadne hodně sněhu. Obecní lesy 
byly převedeny do majetku státu.

Rok 1954

16. května byly volby do Národních výborů. Zúčastnilo se 201 voličů. Byli 
zvoleni:  Zeman Jan – starosta, Váně Jan – tajemník, Bláha Josef – kronikář, 
Draský Josef – člen rady. Další poslanci: Kříž František, Šimůnek Václav, 
Pelák Vladimír a Šmolík František.

Od 1. září byla znovu otevřena zdejší škola a to 1-4 třída, ostatní děti 
chodí do školy do Dožic. Ředitelem školy byl jmenován František Langmajer. 
Nájemníci, kteří bydleli ve škole byli přestěhováni, a to Václav Nachtman 
s rodinou do dvou místností v kampeličce. Jedna místnost byla ponechána 
paní Placatkové, školnici.

Rok 1955

Ve školní zahradě byly vykáceny staré stromy. Ředitel školy se začal 
starat o kulturní život v obci. Založil „Osvětovou besedu“ a také divadelní 
kroužek. Svépomocí si členové vyrobili přenosné jeviště. Protože ředitel je 
dobrý hudebník, dal dohromady i kapelu z místních muzikantů – Šiška 
Josef, Rumplík Jaroslav, Bláha Josef, Nachtman Jan, Brožík Josef. Do 
divadelního kroužku zapojil nejen mládež, ale i starší generaci. Jako výborný 
komik se projevil Václav Moulis a Josef Beran. Nacvičovali nejen hry, ale 
i operety, které měly veliký úspěch.

Rok 1956  

V letošním roce se na polích vyskytlo nebývalé množství myší. Bylo 
nařízeno povinné hubení. Do myších děr se strkala ohnutá stébla slámy 
namazaná jedem. Myš se při vylézání z díry umazala, a protože je čistotná, 
olízala se a tím se otrávila. Jaký to bude mít dopad na ostatní zvířata a ptáky, 
kteří se myšmi živí, to nikdo nezkoumal. Protože pan Josef Beran (č.1), 
největší zemědělec v obci, není schopen jen se svou rodinou (manželka 
a syn) sklidit úrodu, občané mu ze všech sil dle svých možností pomáhají. 
Ve vsi je dost oblíben, nezkazí žádnou zábavu a nikdy neodmítne pomoc. Byl 
jmenován nový kronikář. Za Josefa Bláhu, který do kroniky nic nenapsal, je 
kronikářem ředitel školy František Langmajer. Slíbil, že dá do pořádku také 
školní kroniku, ve které je poslední zápis z roku 1939-40.

Rok 1957

Josef Beran byl z obce vystěhován. Zástupci navrhují, aby jeho 
zemědělská půda a půda pana Václava Podroužka byla zcelena a aby ji 
obdělávalo JZD Starý Smolivec nebo Mladý Smolivec. Obec se tomuto řešení 
brání a navrhuje, aby byl zde zřízen Státní statek. Zástupci navrhují, aby 
bylo zde založeno JZD a tím půda zůstane v obci. V okolních obcích už JZD je, 
zemědělci jsou tam spokojeni a hospodaří úspěšně. Zemědělci spokojeni 
nejsou, členové MNV se brání, ale přesto JZD i v naší obci letos založeno 
bylo.  Prvním předsedou byl zvolen Jan Zeman. Tak pozemky J. Berana 
a V. Podroužka nezůstaly ležet ladem. Po J. Beranovi převzalo JZD živý 
i mrtvý inventář.

Marek Rous, kronikář obce Radošice
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Vážení čtenáři, román pro ženy s názvem Zámek u řeky nás seznámí s příběhy dvou žen, dvou epoch a dvou osudů. Jeden příběh z minulosti a druhý příběh ze 
současnosti je propojen rodinnými vztahy. Dílo, jehož autorkou je Chloé Duval se velmi podobá románům Rosamunde Pilcher. Thriller Hospodyně od oblíbené kanadské 
autorky Joy Fielding vypráví napínavý příběh plný překvapení, zrady, ale i lásky k našim nejbližším. Román Fantastické léto od Brendy Novak spojuje tři ženy, které se nikdy 
neviděly a zdánlivě spolu nemají nic společného. „Jediné“ co je spojuje, je test DNA. Během léta se tak sestry seznamují a přemýšlí nad tím, co bude vlastně dál. Knihou na 
závěr je souhrn pohádek Čarodějnice Kanihůra. Skvělé příběhy o čarodějnici a jejích zážitcích jsou doplněny ilustracemi Zdeňky Študlarové.

Zámek u řeky

Počet stran: 447; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Dynamickou mladou podnikatelku Alexandru 
odjakživa fascinovala Francie. Když narazí na fotografii své 
předchůdkyně Gabrielly D´Arcy, pózující před sídlem Ferté-
Chandeniers, zjistí, že sama má francouzské kořeny. 
Rozhodne se zjistit vše o této ženě, která před sto lety opustila 
svou zemi a přestěhovala se do Ameriky. Alex se vydá do 
francouzské vesnice Chandeniers, kde pozná Erica, nového 
majitele kdysi impozantního sídla, zruinovaného požárem na 
počátku dvacátého století. Eric se však obrátí proti této 
Američance, která se sama pozvala na usedlost, na níž jeho otci tak záleželo, 
a kterou musí usilovně bránit před potencionálními kupujícími, jimž na zachování 
jejího odkazu pramálo záleží.

Fantastické léto

Počet stran: 431; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Jsou rodiny, do nichž jsme se narodili a rodiny, 
které jsme našli. Když si Serenity nechala udělat testy na 
zjištění DNA, dělala si legraci, že jistě odhalí nějaký temný 
skandál svých předků. Rozhodně však nečekala, že najde dvě 
nevlastní sestry, o jejichž existenci neměla ani tušení. V jedi-
ném okamžiku se jí zhroutí představy o rodině, v níž dosud žila 
v lásce a harmonii. Hlavou se jí honí spousta otázek a od 
setkání s nově nalezenými sestrami si slibuje odpovědi. 
Ideálním místem pro seznámení tří mladých žen se stejnou 
DNA se zdá být rodinný srub u jezera Tahoe, kam Serenity velmi ráda jezdí. Právě 
tam se trojice rozhodne poodhalit roušku tajemství, které otřáslo jejich dosavadními 
životy. Všechny se nacházejí v přelomové životní situaci. Reagen se snaží řešit svůj 
románek v newyorské reklamní agentuře, kde si buduje kariéru, zatímco Lorelei čelí 
rozpadu manželství. Do konce léta se budou muset se vším vypořádat. To, co dosud 
považovaly za pravdu, se najednou ukázalo jako jedna velká lež.

Hospodyně

Počet stran: 352; vydáno 2023; 1. vydání

Anotace: Jodi Bishop je úspěšnou realitní makléřkou 
a živitelkou rodiny. Harrison, její manžel, na ni kvůli tomu žárlí. 
Kdysi měl své velké sny, ale teď je jen průměrným spisova-
telem. Jodi už nebaví neustálá snaha sladit chod rodiny, práci 
a potřeby vlastních rodičů. Její matka má totiž Parkinsonovu 
chorobu a zatím se o ni zvládá starat Vic, Jodiin otec. Taky však 
není nejmladší a neustálá péče jej vyčerpává. Uvítal by 
pomoc. Jodi se proto rozhodne najmout pro své rodiče 
hospodyni. Je to ale správná volba? Kdo je vlastně ta žena, 
která najednou nosí matčiny šperky?

Čarodějnice Kanihůra

Počet stran: 144, vydáno 2016; 1. vydání

Anotace: Pohádková knížka vypráví o staré čarodějnici 
Kanihůře, která ovládá moci zlé i dobré, zná všechny možné 
byliny a kamarádí se s ostatními čarodějnicemi i jinými 
pohádkovými bytostmi. Jako správná čarodějnice létá na 
koštěti, ale dokáže se postarat i o opuštěné výří mláďátko, aby 
nezahynulo.

Červencové knižní hity

Zdroj anotací: Katalog NK ČR
Zdroj obrázků: Databazeknih.cz

Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 84%

HODNOCENÍ: 73%

HODNOCENÍ: 88,5%

HODNOCENÍ: 67,5% 

    • V sobotu 20. 7. 2024
    • Od 17 hodin 
    • Hostinec U Křížů 
    • Malá muzika Nauše Pepíka

Rybí slavnosti v Budislavicích

Všichni jste srdečně zváni na ochutnávku rybích specialit!
Akce se koná za podpory Obce Mladý Smolivec, SDH Budislavice, 
Hostince U Křížů a společnosti Leifheit
Od 14 do 17 hodin je možnost chytání ryb na rybníčku Pode Dvorem – výbava vlastní.
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MŠ Starý Smolivec

Svátek dětí v MŠ

Za rytířskou pohádkou na zámek Březnice

Škola volá!

Hasiči a bažantnice

U příležitosti Mezinárodního dne dětí proběhla v naší školce spole-
čensko-sportovní akce.  Pro děti byl připraven bohatý program, který 
vyvrcholil oslavou. Teklo dětské šampaňské a podávala se vanilková 
zmrzlina. Všechny děti byly odměněny diplomem, sladkostmi a drobnými 
dárky. Celou atmosféru dětského dne obohatilo malování na obličej. 
Poděkování patří dárcům občerstvení a sladkostí, jmenovitě p. Vítkovi, 
pí Štěpánové a pí V. Kubové.

Romana Junková, DiS.

Silný déšť a nepřízeň počasí nás neodradili putovat za dobrodružstvím 
na zámek Březnice. Zde jsme prožili mnoho zábavy při kejklířském 
a jezdeckém vystoupení a při pohádce Princ Bajaja. Setkání s obrovským 
drakem byl pro děti velký zážitek. Děti se zapojily do plnění úkolů na 
stanovištích a vyzkoušely si i některá z lidových řemesel. Příjezd zpět do 
školky zastavil déšť a vysvitlo sluníčko, ach jo. 

Romana Junková, DiS.

Další každoroční akcí byla návštěva předškoláků v ZŠ Kasejovice. Cílem 
návštěvy bylo, aby šly děti k zápisu a do školy bez obav, s úsměvem 
a radostí. Seznámily se s prostory školy, prohlédly si třídu a zúčastnily se 
výuky, než se stanou opravdovými školáky.

Romana Junková, DiS.

Jedním z integrovaných bloků MŠ v měsíci červnu byla bezpečnost. 
S dětmi jsme si povídali o tom, kdo nás ochrání před ohněm, kdo přijede 
k autohavárii i co je IZS a další. Naučili jsme se znát důležitá telefonní čísla 
a dokonce jsme prožili cvičný požární poplach s evakuací dětí i zaměstnan-
ců. V rámci tématu jsme navštívili SDH Starý Smolivec a tímto velmi děku-
jeme p. Panýrkovi za zajímavě prožité dopoledne. Exkurze do místní hasi-
čárny byla pro všechny opravdovým zážitkem. Seznámili jsme se se 
zásahovým ochranným oblekem, prohlédli a prozkoumali hasičský vůz, 
hydrant, hadice, výstroj i výzbroj a to nej.... nás teprve čekalo. Děti obdržely 
medaile, drobné dárky a nasedat! Všichni jsme nastoupili do hasičského 
vozu a za zvuku houkačky odjeli zpět do naší mateřské školy.

Krásné edukační vyprávění s p. Panýrkem jsme prožili ještě jednou, a to 
v místní bažantnici. Seznámili jsme se s chovem bažantů, mysliveckými 
zážitky a prohlédli jsme si trofeje. Sáhnout si na hlavu divočáka, paroží 
jelena či muflona a držet kančí zub se dětem jen tak nepoštěstí. Třešničkou 
na dortu bylo hledání oranžových asfaltových terčů v travním porostu 
v areálu střelnice. Nejlepším hledačem nesestřelených terčů byl 
jednoznačně Daník B., který jich během 5 minut našel více než 10. S nale-
zenými terči, dárky a plni zážitků jsme se vrátili zpět do MŠ.

Romana Junková, DiS.
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MŠ a ZŠ Hvožďany

Jednou vždycky něco končí …!

Den dětí

Školní výlet 1. – 3. ročník

Teploty stoupají a blíží se konec školního roku a tím i odchod našich 
předškoláků. Za přítomnosti rodičů a přátel školky proběhla slavnostní 
besídka s pasováním předškoláků na školáky, které se proslovem a mečem 
ujal starosta obce p. František Konvář. Děti v ostychu a s trémou zareci-
tovaly několik básniček, zahrály divadlo a zazpívaly písničku a předškoláci 
předvedli ve spolupráci rodiny nějaké vystoupení. Proběhla také vzorová 
výuka anglického jazyka se staršími dětmi vedená lektorkou pí Zuzanou. 
Všem zúčastněným velmi děkujeme.

Romana Junková, DiS.

Oslavy Dne dětí obyčejně probíhají 1. června, avšak na základní škole ve 
Hvožďanech proběhla tako akce o den dříve. Celé přípravy se zhostili žáci 
9. ročníku pod taktovkou svého třídního učitele. Nejprve bylo v plánu několik 
aktivit po okolí, bohužel však počasí rozhodlo za nás a museli jsme proto 
přesunout plány a aktivity do budovy školy.

Po škole bylo rozmístěno několik stanovišť, které žáci museli splnit - 
např. uhádnout správné hádanky, prověřit svou fyzickou zdatnost anebo 
pomoci svému spolužákovi přes bludiště. Za každé splněné stanoviště žáci 
dostávali příklady, které když na konci jako celá třída spočítali, vyšlo jim, 
kde mohou najít svou odměnu.

Během celého dopoledne probíhaly sportovní turnaje - 1.až 3. ročník 
čekala vybíjená, 4. až 8. ročník florbal. Vše probíhalo podle harmonogramu, 
aby se všude vystřídaly všechny třídy. Dokonce ani naši školkáčci nepřišli 
zkrátka a zúčastnili se téměř všech stanovišť.

Doufáme, že se všem žákům naší školy Den dětí líbil a děkujeme našim 
deváťákům za přípravu této akce.

David Josef Trčka – třídní učitel 9. ročníku

Ve středu 12. června vyjeli naši nejmladší školáci do Plasů u Plzně. 
Navštívili muzeum stavitelství, kde se seznámili s různými stavebními 
materiály a vyzkoušeli si stavbu domu s umělými cihlami. V dílničkách si 
vlastní prací s pilkou a kladívkem vyrobili loďku a výlet zakončili v ZOO. 
Počasí nám přálo a všem se líbilo.

Lenka Kačenová

Závěrem chceme znovu poděkovat Vám všem, rodičům, dětem, 
pedagogům, nepedagogům, obci a přátelům školy za spolupráci 
v letošním školním roce 2023/2024 a přejeme Vám krásné léto, užijte si ho 
ve zdraví a načerpejte síly. Loučíme se i s některými zaměstnanci, kterým 
velmi děkujeme za práci, kterou pro školku a děti dělali. Přejeme Vám 
mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě.

KRÁSNÉ PRÁZDNINY  

přeje MŠ Starý Smolivec

Návštěva věšínských 
ve Hvožďanech

Ve čtvrtek 13. června navštívili hvožďanskou školu žáci Základní školy 
Věšín. Po příjezdu si prohlédli areály škol, na chvíli si užili hřiště u mateřské 
školy a po svačině vyrazili společně s našimi nejmladšími (1. – 3. ročník) do 
tělocvičny, kde si vyzkoušeli disciplíny známé i neznámé. Po náročném 
prověření svých dovednosti všichni společně vyrazili na prohlídku Hvožďan.

Děti i dospěláci si společné dopoledne užili a už se těší na příští setkání, 
které proběhne na podzim ve Věšíně.

Lenka Kačenová

Školu v přírodě si 4. a 5. ročník užil v Krkonoších

V pondělí 10. června nastal den, na který jsme se téměř rok těšili. Brzy 
ráno jsme se v doprovodu uplakaných rodičů nalodili do autobusu a vyjeli 
směr Březnice, kde na nás čekali kamarádi z naší spřátelené školy, se 
kterými jsme vyrazili do krásné přírody našich nejvyšších hor Krkonoš. Naše 
škola v přírodě byla zážitkem, na který budeme dlouho vzpomínat. Ubytovali 
jsme se v moderně vybaveném hotelu Žalý, kde jsme měli veškerý komfort.

První den jsme navštívili Safari ve Dvoře Králové, kde se děti cítily jako 
opravdoví průzkumníci divočiny. Na Sněžku jsme vyjeli lanovkou a dolů 
jsme šli pěšky – cesta připomínala horolezecký výcvik, proto jsme večer 
museli zrelaxovat v hotelovém bazénu. Další den jsme vyrazili na pramen 

Labe a poté do aquaparku ve Špindlerově Mlýně, kde jsme si užili spoustu 
legrace. Nechybělo ani nakupování ve Vrchlabí a výstup na rozhlednu Žalý, 
odkud byl nádherný výhled.

Každý večer jsme s dětmi v kroužku povídali o zážitcích z celého dne 
a rozdávali odměny. Na závěr jsme vyhodnotili také úklid pokojů. Hlavním 
inspektorem byla paní asistentka Radka, která po celý týden sledovala 
pořádek (někde spíš nepořádek) našich útulných pokojíčků.

Škola v přírodě v Krkonoších byla "bomba" – děti nadšené, učitelé přežili 
a všichni jsme dostali medaile!

Třídní učitelka 4. a 5. ročníku Leona Burdová
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Zprávy z MŠ Hvožďany
V červnu nás ve školce čekal bohatý program. Stále probíhal plavecký 

výcvik dětí v Horažďovicích, ve Špejcharu proběhlo slavnostní pasování 
předškoláků na školáky. Rodiče se sešli ve školce, aby dostali instrukce, jak 
pracovat v nové elektronické aplikaci Twigsee – Školka v kapse. Do školky si 
s námi opět přišla zatancovat paní učitelka Eliška Valaliková, a tím se 
prohloubila dlouholetá spolupráce se základní školou. Paní učitelky v rámci 
DVPP vyrazily na přínosné vzdělávací semináře, aby si pak ve školce 
s dětmi získané dovednosti procvičily.

Užili jsme si krásný výlet do Muzea stavitelství a Zoo Plasy. Předškoláci 
za odměnu přespali ve školce. V rámci IZS byly děti proškoleny v první 
pomoci a jak se zachovat, když hoří úžasným školitelem panem Josefem 
Špererem. Logohrátky se Slávkem Bourou děti moc bavily. Poslední akcí 
byla Školní akademie, kde děti všem předvedly, co všechno se během roku 
v MŠ naučily.

A teď už jen všem krásné prázdniny.

Marie Levá

ź 1. 7. Zahájení letních prázdnin!!
ź 22. - 26. 7. 1. turnus příměstského tábora - sportovní
ź 29. 7. - 2. 8. 2. turnus příměstského tábora - tvořivý: 

Ve světě skřítků
ź 29. 7. - 2. 8. provoz MŠ od 6.30 do 16.30
ź 5. - 9. 8. 3. turnus příměstského tábora - sportovní

ź 5. - 9. 8. provoz MŠ od 6.30 do 16.30

Akce na červenec

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny 
a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz

ÚŘEDNÍ DNY V DOBĚ LETNÍCH PRÁZDNIN 
PONDĚLÍ 8.00 - 12.00 BUDOVA ZŠ

Pasování na hvožďanském Špejcharu
Ve čtvrtek 6. června proběhlo na hvožďanském Špejcharu tradiční Pasování předškoláků na prvňáky a Prvňáků na čtenáře. Rytířský slib složilo deset 

budoucích prvňáčků a pět čtenářů. Oba slavnostní ceremoniály si pážata, členové královského dvora i dvořané užili plnými doušky.

Osmáci zdolávali Brdy

Osmáci se vypravili na výlet do neznáma a tajemna. U Smaragdového 
jezírka naštěstí neslyšeli plakat Hadí ženu, takže je cestou nepotkalo nic 
zlého a mohli pokračovat na Brdský Olymp – Plešivec. Náročný výstup byl 
odměněn nádherným výhledem z Čertovy kazatelny. U Plešiveckého viklanu 
postavili naši horolezci kamenné věže a pak už je čekal sestup do Jinců na 
zasloužený oběd. Výlet pak zakončili ve Hvožďanech opékáním buřtů 
a výrobou pravých osmáckých triček.

Jana Pižlová, třídní učitelka 8. třídy



11SMOLIVECKÉ NOVINY   7/2024

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

Dojemné loučení v MŠ U Veverky 
ve Starém Smolivci

Ve čtvrtek 20. června uspořádala Mateřská školka U Veverky pod vedením paní 
ředitelky Stanislavy Markové slavnostní pasování školáků a besídku ke konci školního 
roku. Nejprve nám děti ukázaly, co se naučily. Přednášely a zpívaly, zahrály pohádku 
Boudo budko a pak došlo na pasování školáků. Předškoláci obdrželi dárečky a byli 
pasováni na školáky. Na závěr slavnostního ceremoniálu mohli předškoláci spolu s ro-
diči anebo sourozenci předvést nějaké dovednosti. My jsme měli možnost poslechnout si 
básničku složenou přímo pro paní učitelky a osazenstvo školky od maminky a Matýska 
Klingerů a také nám zahrálo sourozenecké trio od Šmolíků. Na závěr předal květinu každé 
zaměstnankyni pan starosta a všem poděkoval za jejich práci.

Po ukončení oficiální části besídky se dočkaly dojemného loučení odcházející 
zaměstnankyně školky. Od prvního září již ve škole nebudeme vídat Milenu Tatarovou, 
Lucii Weissovou a Michaelu Rejentíkovou. Milena pracovala ve školce celých 29 let jako 
školnice a částečně i jako asistentka pedagoga. Lucka pracovala 1,5 roku jako učitelka 
a Míša také 1,5 roku, ale jako kuchařka. Rodiče si pro všechny tři dámy připravili dárečky 
a kytice a společně jim poděkovali. Došlo i na slzy a upřímná obětí. K rodičům 
a prarodičům se přidaly i bývalé zaměstnankyně školky, které se také přišly na děti 
podívat a které se s děvčaty rozloučily. Není divu, vždyť Svaťa Šlaisová, která dělala 
ředitelku do roku 2022, s Milenou strávila ve školce celých 20 let.

Chtěla bych také všem ve školce poděkovat, popřát hezké prázdniny a odcházejícím 
děvčatům popřát hodně štěstí a zajímavé pracovní příležitosti.

Za skupinu babiček text i foto Eva Kubová

Okrskové hasičské cvičení
U příležitosti oslav 130. výročí založení sboru dobrovolných hasičů se 

tradiční okrskové hasičské cvičení konalo poslední červnovou sobotu 
tentokrát ve Starém Smolivci. V sobotní pravé poledne byl členy sboru, za 
doprovodu místostarostky Jany Karlíkové, slavnostně položen věnec u pom-
níku padlých v 1. a 2. světové válce. Následně již vše směřovalo k vypuknutí 
samotného hasičského cvičení.

Po jedné hodině se na smolivecké hřiště začala sjíždět hasičská 
technika ze všech vesnic. Kromě tradičních družstev z naší obce dorazilo 
také družstvo žen z Kasejovic, družstvo mužů z Nových Mitrovic a stará 
garda z Radošic se svojí historickou stříkačkou. První hasičské cvičení si 
vyzkoušelo nově založené družstvo žen ze Starého Smolivce, které se po 
130 letech zapsalo do historie místního sboru jako úplně první ženské 
družstvo SDH Starý Smolivec. Po oficiálním zahájení začaly štafetové běhy, 
které zahájila družstva dětí, následovaly ženy a vše završili muži. Všechna 
družstva podala skvělé výkony již při štafetách. 

Jak tomu vždy bývá, po štafetách přichází požární útoky. Zpestření 
předvedli muži z Nových Mitrovic, kteří předvedli ukázku požárního sportu. 
Nutno podotknout, že to je fakt cvrkot oproti naší klasice. Cvak, cvak, 
30 vteřin, hotovo, balíme, děkujeme. Klobouček hoši. Následovala ukázka 
klasického požárního útoku v podání žen z Kasejovic. Pak už přišlo na 
družstva dětí, následně žen a na závěr družstva mužů. Opět byly předve-
dené fantastické výkony všech družstev, které byly odměněny nejedním 
potleskem od téměř 350 diváků, kteří si na hasičské cvičení našli cestu. 
Celé cvičení nám ukončila ukázka historické stříkačky v dobových 
uniformách v podání SDH Radošice a samotné vyhlášení výsledků. 

V kategorii dětí se všechna 4 družstva (Radošice, Dožice a dvě družstva 
Mladého Smolivce) umístila na prvním místě a všichni děti si odnesly 
krásné zlaté medaile připomínající jim jejich skvělé výkony. V kategorii žen 
soutěžila 4 družstva a pořadí bylo následující: 1. Mladý Smolivec, 2. Starý 

Smolivec, 3. Dožice, 4. Radošice. V kategorii mužů zvítězilo družstvo Dožic, 
na druhém místě se umístil Mladý Smolivec, třetí skončil Starý Smolivec, na 
čtvrtém místě skončilo družstvo Budislavic a páté místo patřilo  Radošicím. 

Přes úmorné horko, které panovalo celé odpoledne, jsme se všichni 
v pořádku a zdraví dočkali tradiční taneční zábavy. Tentokrát kapela Joker 
začala hrát již v 18:00 a krásně tak navázala na odpolední program. Na 
tanečním parketu a v jeho okolí své boky vlnilo do ranních hodin téměř 180 
lidí.

Na místě je poděkovat Obci Mladý Smolivec a všem dalším sponzorům 
za poskytnuté finanční dary, rozhodčím, pořadatelům, a především všem 
družstvům za předvedené výkony. Na viděnou za rok v Dožicích.

Michaela Nesvedová, foto: Karel Dražan
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Sraz rodáků a přátel obce Radošice 
– 8. června 2024

Myšlenkou na setkání všech přátel obce Radošice jsme se zaobírali již 
několik let. Ve všech okolních obcích proběhly oslavy založení. Věděli jsme, 
že nás ještě kulaté výročí nečeká. A tak jsme si řekli – setkání rodáků 
a přátel – bude hezká příležitost.

Na podzim jsem při místním zasedání oslovila naše zastupitelstvo, 
které nám přislíbilo pomoci. Po novém roce jsme se začali scházet a s námi 
paní místostarostka Jana Karlíková. Moc nám pomáhala a dávala našim 
přáním a myšlenkám smysl a řád. V březnu již byly pozvánky v místních 
novinách i v širokém okolí. A také ve všech radošických rodinách s tím, že si 
každý může pozvat své příbuzné a přátele. Také jsme se snažili sehnat co 
nejvíce kontaktů na lidi, kteří zde dříve žili. Sbírali jsme fotografie po celé 
obci, které jsme poté na obecním úřadě naskenovali. Vznikla tak krásná 
alba, která můžeme doplňovat, a budou památkou i pro budoucí generace. 
Velkým úkolem byla brožura, které se ujala Míša Kálaziová roz. Šímová 
s pomocí Aničky Fialové. V šibeničním termínu vznikla krásná kniha 
o historii a současnosti Radošic.

Několik týdnů před naší akcí bylo hodně deštivých, ale nám sv. Medard 
toto setkání požehnal a počasí bylo přímo ukázkové. Byli jsme nervózní, zda 
vše dopadne tak, jak jsme naplánovali. V sobotu jsme se všichni sešli ve 
13 hodin na návsi u kapličky sv. Anny. Nejdříve všechny přivítal starosta 
pan František Konvář. Poté promluvil místní rodák pan František Šmolík 
a seznámil přítomné s celým programem. Místní hasiči položili věnec 
k pomníku padlých, proběhlo také společné fotografování. Poté nás svým 

vystoupením potěšily Bělčické mažoretky. Následně jsme se všichni 
přesunuli k místní hospůdce, kde byly na stolech připraveny sladkosti 
a jednohubky. Lidé mohli ochutnat také občerstvení formou cateringu. 
O další občerstvení a náš pitný režim se skvěle postarala celá rodina 
Fialova. Všichni si měli stále co povídat. V 15 hodin jsme si mohli zazpívat 
se skvělým lidovým souborem Pšeničky. Poté místní hasiči předvedli 
ukázku zásahu se starou ruční stříkačkou, což někteří přítomní viděli poprvé 
v životě. Radošické historické hasičské stříkačky si mohli všichni prohléd-
nout na hřišti vedle hospůdky.

Také děti měly v průběhu celého odpoledne o zábavu postaráno díky 
skákacímu hradu, mohly se občerstvit také cukrovou vatou nebo párkem 
v rohlíku. Od 17. hodiny nám až do pozdních hodin vyhrávala kapela pana 
Velíška. Bylo teplo, příjemně se sedělo, lidé si povídali, tancovali a čas 
rychle utíkal.

Byli jsme moc rádi, že účast byla veliká a největší odměnou pro nás bylo 
vidět tu velkou radost v očích lidí, kteří měli možnost se navzájem setkat. 
Vždyť, někteří se neviděli desítky let. Úžasné také bylo, že se do pomoci s pří-
pravou této akce zapojila téměř celá vesnice. To vše značí, že má smysl 
takové akce pořádat. Není možné zde všechny jmenovat, ale touto cestou 
všem ze srdce děkuji. Byla to super akce!

Jitka Fenclová
foto zdroj: Veronika Vonášková
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Setkání seniorů 2024
V sobotu 15. června pořádala Obec Mladý Smolivec jednu ze svých 

dalších tradičních akcí „Setkání seniorů“. Letošní setkání započalo 
v kostele sv. Michaela Archanděla v Dožicích koncertem sopranistky 
a operní pěvkyně Michelle Katrak s doprovodem. Toto asi hodinové 
vystoupení bylo určeno nejen pro seniory, ale i širokou veřejnost. Mohli jsme 
se zaposlouchat do několika úryvků z opery Rusalka a jiných modernějších 
árií. Dožický kostel byl v některých pasážích malý pro tak zvučný hlas. 
Michelle nám předvedla opravdu úžasný výkon.

Po ukončení koncertu se senioři přemístili do dožické hospůdky. Tady už 
byli netrpělivě očekáváni našimi nejmenšími z mateřské školky ze Starého 

Smolivce. Ti si pro seniory se svými učitelkami připravili kouzelné 
vystoupení o zvířátkách.  Po zbytek odpoledne k tanci a poslechu hrála 
hudební skupina Heligonky Aleše Rusňáka. Hrála opravdu skvěle. Původně 
plánované ukončení v 19 hodin neklaplo. Všichni se výborně bavili. Z tohoto 
důvodu se akce protáhla až do 21 hodiny. 

Musím poděkovat řidičům za svoz seniorů, za výbornou obsluhu a večeři 
členům SDH Dožice a všem, kdo se podíleli na organizaci této povedené 
akce. A hlavně Vám seniorům, za vaši účast. Budeme se na Vás těšit i příští 
rok.

text i foto Pavlína Hošková
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Setkání historických praporů 2024
Na začátku roku 2024 k nám do SDH Budislavice přišla nabídka účastnit 

se setkání historických praporů ve městě Telč, které se mělo konat ku 
příležitosti výročí 160 let od založení prvního sboru dobrovolných hasičů. 
Pořadatelem mělo být Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Po krátké 
domluvě se starostou obce, který nám přislíbil finanční podporu a zástupci 
SDH Radošice, jsme se domluvili, kdo co zařídí a pomalu jsme se chystali na 
cestu. Zbývalo ještě vybrat praporečníky. Za SDH Budislavice jsme vybrali 
Honzu Spoura a SDH Radošice si zvolilo Jaromíra Draského, oba jsou 
dlouholetými členy svých SDH a vykonali mnoho práce. Funkce prapo-
rečníka na takto významné akci byla tedy i více než zaslouženou poctou 
těmto dvěma mužům.

Ráno dne 15.06.2024 jsme se nalodili do autobusu směr Telč. 
V autobuse byli přítomni zástupci SDH Budislavice, SDH Dožice, SDH 
Radošice a SDH Mladý Smolivec spolu s přáteli těchto sborů. Cesta utekla 
rychle a kolem poledne jsme byli na místě. První proběhla registrace prapo-
rečníků v Panském Dvoře a pak jsme se jako diváci přesunuli na telčské 
Náměstí Zachariáše z Hradce, kde bylo mnoho stánků s občerstvením 
a suvenýry a probíhal zde i doprovodný program v podání Žesťového 
kvintetu Ústřední hudby Armády ČR, Velkého dechového orchestru Letovice 
a Telčské dechovky. K vidění bylo i šermířské představení školy Ballestra 
Telč, které se do atmosféry historického města hodilo. Na zámku byla 
k vidění také historická hasičská technika.

Podle organizátorů se akce účastnilo neuvěřitelných 5000 příslušníků 
SDH z celé České republiky. Se svými prapory bylo přítomno 694 sborů SDH, 
které byly dekorovány pamětní stuhou. Dále bylo přítomno i 13 krajských 

hasičských praporů, které dostaly stuhu předsedy parlamentu ČR od 
osobně přítomného Miloše Vystrčila. Zajímavostí je, že tento politik má 
k hasičstvu blízko, jelikož jeho předkové právě v Telči vyráběli hasičské 
stříkačky tzv.“vystrčilky“. Dále byl ještě udělen Záslužný řád českého 
hasičstva panu Václavu Holáskovi, starostovi OSH Uherské Hradiště. 
Prapory zaplnily velkou část náměstí a spolu s diváky vytvářely opravdu 
velmi působivou atmosféru. 

Program se naplnil a po páté hodině jsme se všichni již opět sešli 
v autobuse. Plni dojmů a nasyceni neuvěřitelně silnou atmosférou a taky 
trochu pivem, jsme se ve zdraví vrátili k večeru domů.

Štěpán Cigánek, foto Zdena Spourová

Putovní letní kino Mladý Smolivec
Máme za sebou další putovní kino pod hvězdnou oblohou, tentokrát se promítalo v Mladém Smolivci na hřišti za obecním úřadem. Promítání proběhlo 

v pátek 28. 6. 2024, diváci měli možnost zhlédnout film Sladký život (který dostal nejvíce hlasů v anketě). Film si nenechalo ujít zhruba 60 diváků. Další 
putovní letní kino se chystá v Budislavicích, a to v sobotu 24. 8. 2024. Všichni jste srdečně zváni.

Pavlína Hošková
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O DUHÁDKOVI
Hádek Duhádek plný je pohádek,
přichází se šerem, zasvítí večerem,
příběhy pro děti do ouška pošle ti.

Za devatero kopci, sedmero rybníky a třemi řekami žije hádek Duhádek. 
Každého večera vylézá ze svého doupátka Houpátka v nejdelší větvi Stromu 
snů a přináší dětem pohádky pro spaní. Právě takové pohádky totiž na 
Stromě snů kvetou a hádek Duhádek oblézá větve, a čichá k nim, aby je 
poznal.

Bílá pohádka

Přes širokou bílou pláň vedou široké bílé stopy.

Je to Yetti?

Co já vím?

No právě, ptám se, co ty víš.

Tak mě nepřerušuj… Přes širokou bílou pláň vedou široké bílé stopy 
a pak se ztrácejí v mlze. Vždycky je tomu tak. Ta mlha chrání toho, kdo ty 
stopy dělá. Je to totiž velmi mocná a důležitá bytost.

Tak proč potřebuje ochranu?

No, ona ta mlha vlastně chrání ty, kdo se snaží tu bytost vystopovat. 
Ztratí se v mlze a bytost nikdy nenajdou. Zároveň mlha chrání i onu bytost, 
protože kdyby se k ní někdo přiblížil, ublížila by mu. A ona nechce nikomu 
ubližovat.

A proč se k ní lidé snaží dostat, když je tak nebezpečná?

Prostě proto, že jsou zvědaví. Někteří taky proto, že si myslí, že jim ublížit 
nemůže, protože mají zbraně a tak.

A dá se ta bytost zastřelit?

Nedá. Protože nemá fyzické tělo, jako lidi nebo zvířata.

A jak tedy může dělat stopy?

I bytosti, co nemají fyzické tělo, můžou dělat stopy, když chtějí.

Aha. A proč ty stopy dělá, když nechce, aby se k ní někdo přibližoval?

Dělá to kvůli sněžným mužům. Chrání je, protože svými stopami zmate 
ty, kdo chtějí vystopovat sněžné muže.

To nedává smysl!

No vidíš, ztratili jsme se v mlze. K té bytosti se zkrátka nedá nijak 
přiblížit. Ani v příběhu.

Tak povídej o něčem jiném. Třeba o sněžných mužích.

O těch není mnoho co povídat. Jsou to plaší tvorové, kteří milují mrazivé 
ticho hor. Jsou celkem mírumilovní, i když vypadají trochu hrozivě. Lidé to 
ale neví. Myslí si, že sněžní muži musí být zlí, protože vypadají hrozivě, a tak 
se k nim chovali zle. Proto se sněžní muži před lidmi schovávají.

A jak vypadají?

Trochu jako veliké opice s dlouhou hustou srstí.

A co jedí?

Na jaře mladé jehličí a šišky, nejraději mají jedlové. V létě lesní ovoce 
a na podzim, a v zimě semena jehličnanů. Někdy také žvýkají kůru, jako 
jeleni a srnci.

Hm. Tohle není opravdická pohádka, povídej nějakou jinou bílou 
pohádku.

Pohádky ze severu jsou ale vždycky trochu smutné. A taky moc, a moc 
dlouhé.

Třeba jako Sněhová královna?

Ano, třeba jako Sněhová královna.

Tak dobře, vyprávěj jinak barevnou pohádku. Bílá stejně není barva.

Ale je. Bílá je všechny barvy dohromady.

Jana Lawrence-Jones, Radošice 

Závěr fotbalové sezóny
V době, kdy vychází toto číslo Smoliveckých novin, fotbalisté již 

odpočívají a čerpají síly na následující sezónu. Nicméně v tradičním 
měsíčním ohlédnutí za uplynulými utkáními nám chybí se poohlédnout za 
posledními dvěma zápasy. Zápas ve Dvorci se bohužel opět nevyvíjel 
nejlépe, a nakonec se z toho vyklubal výsledek 13:1 v neprospěch Starého 
Smolivce. Jediný gól Smolivce vstřelil Michal Krejčí.

K závěrečnému utkání sezóny dorazila do Smolivce Žákava B. 
Paradoxem je, že v posledním utkání sezóny se hrál na pohled nejhezčí 
fotbal, který Smolivec za celou sezónu předvedl. Ačkoliv měli hráči několik 
šancí, zůstaly bohužel neproměněné. Skvělý výkon v brance předvedl 
i Richard Karlík, který se k chytání dostal v průběhu této sezóny a není to na 
něm vůbec znát. Po dlouhém zranění se na hřiště vrátil také Vašek 
Nachtmann, který nahradil Ríšu v brance na posledních téměř 20 minut. 
Vašku, vítej zpátky na hřišti. I přes herní převahu hosté dokázali vstřelit dvě 
branky a konečný výsledek zůstal 0:2.

Jak už to vždy bývá, po posledním utkání se koná dokopná, na které se 
zhodnotí uplynulá sezóna a zapijí se případné úspěchy či neúspěchy. Ani 
tady tomu jinak nebylo. Podávalo se maso pečené na lodně, pivo teklo 
proudem a zpívalo se do brzkých ranních hodin.  

Smolivečtí fotbalisté zakončili svou sezónu v okresním přeboru sice 
s pouhými 8 body na posledním místě tabulky. Nicméně si myslím, že 
zkušeností získali během roku dost a budou se je snažit uplatnit v dalších 
zápasech. V následující sezoně je tedy budeme vídat na hřištích soupeřů 
III. třídy, nicméně všichni víme, že fotbal hrát umí, a proto je na místě jim 
zachovat přízeň a chodit fandit i v následující sezoně. Dovolím si za všechny 
fotbalisty poděkovat všem fanouškům za podporu, které se jim po celou 
sezónu dostávalo. 

Michaela Nesvedová
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